
ÍNDICE

Procuradoria Geral ............................................................................................................................................................... 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 5
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentar Suplente

• Moacir Couto (Moacir Couto Filho) - PP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PROCURADORIA GERAL

ATO N° 2669/2023/MD/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “a”:

CONSIDERANDO as atribuições da Procuradoria-Geral e a instituição da Comissão Técnico-Jurídica e, com vistas a re-
gulamentar o novo regime de licitação e contratação no âmbito da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e
Fundacional;

CONSIDERANDO as competências e atribuições dos órgãos envolvidos, com vistas à regulamentação do novo regime
da plena aplicação da Lei nº 14.133/2021, sendo composta por um represente da Subprocuradoria-Geral Administrativa,
Secretários e servidores dos seguintes setores, conforme ATA reunião discutida, deliberada, aprovada e assinada por to-
dos;

CONSIDERENDO a publicação do Ato n° 1413/2023, que designou o Procurador da Assembleia Legislativa de Mato
Grosso Dr. Bruno Willames Cardoso leite, matrícula n° 41002, para o exercício da Função Gratificada de Subprocurador-
Geral Administrativo, desde o dia 03 de abril de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Designar como representante da:

I - Procuradoria-Geral

I.i – DR. BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE, Subprocurador-Geral Administrativo, matricula nº 41002;

I.ii - SERGIO CAETANO CARDOSO, Técnico Legislativo, matricula nº 25129;

II - Corregedoria – Geral

II.i - DR. CARLOS ANTONIO DORNELLAS FILHO, Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, matricula 41616;

II.ii - DANILO ARRUDA NADAF, Analista Legislativo, matricula nº 41217;

III – Superintendência de Controle de Contratos e Documentos Correlatos

III.i - ALYSSON SANDER DE SOUZA, Superintendente de Controle de Contratos e Documentos Correlatos, matricula nº
41731;

III.ii - PABLO GUSEN; Analista Legislativo, matricula nº41870;

IV - Superintendência de Licitação

IV.i - FABRICIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES, Superintendente de Licitação, matricula nº 41474,

V - Secretaria de Administração e Patrimônio

V.i - BRENDA RHAYRA ARRUDA FERNANDES, Assessor Técnico Legislativo, matricula nº 42330;

V.ii – LUANA BENEDITA DE ALMEIDA FIGUEIREDO; Assessor Parlamentar, matricula nº 43882;

VI - Secretaria-Geral

VI.i - JOÃO PAULO ALBUQUERQUE; Superintendente Executivo, matricula nº 41580;

VII - Secretaria de Planejamento Orçamento e Finanças

VII.i - ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO, Secretário de Orçamento e Finanças, matrícula n° 23285;

VII.ii – AFRÂNIO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, Analista Legislativo, matrícula n° 24036;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



VIII - Secretaria de Tecnologia da Informação Secretário

VIII.i - ANDRÉ LUIS DE MORAES SOUSA, Secretário de Tecnologia da Informação, matricula nº 23365;

VIII.ii – THAIS BATISTA MELO COSTA, Gerente de Atendimento, matricula nº 44908;

IX - Secretaria de Controle Interno

IX.i - NEWTON GOMES EVANGELISTA, Secretario de Controle Interno, matricula nº 41100;

IX.ii - MOISES FRANCISCO VIEIRA; Analista Legislativo, matricula nº 41077;

X - Superintendência de Planejamento Estratégico

X.i - ANTONIO HUMBERTO DE OLIVEIRA, Consultor Legislativo, matricula nº 42185;

X.ii - MARCELO EMILIO CRUZ, Assessor Técnico Legislativo, matricula nº 42056;

X.iii – MARIANA CRISTINA DA SILVA, Assessor Parlamentar, matricula nº 42147;

XI - Coordenadoria de Obras e Serviços de Engenharia

XI.i - JULIANA BIANCARDDINI CANDIA CAMPOS, Coordenadora de Obras e Serviços, matrícula nº 41842;

XI.ii – LAIS TSUDA DE SA SOSSAI, Analista Legislativo, matricula nº 41082;

XII – Secretaria de Comunicação Social

XII.i – CIRCE DA GUIA MEDEIROS COUTO, Assessor Técnico Legislativo, matricula nº 27182 e

XII.ii – WILLIAN CARLOS DE ANDRADE DEL LLANO, Assessor Técnico Legislativo, matricula nº 41101.

Art. 2º As responsabilidades atribuídas para cada setor constam nas ATAS Nº001/2022 REUNIÃO DE COMPOSIÇÃO E
ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO TÉCNICO-JURÍDICA –CTJ e ATA nº 002/2022 REUNIÃO ENTREGA DE MINUTAS DA
COMISSÃO TÉCNICO-JURÍDICA - CTJ.

Cuiabá, 05 de outubro de 2023.

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente Primeiro Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 281/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora VERENICE CORREA DE MORAES DA COSTA, matrícula nº 41535, o direito de se ausentar do
serviço por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 04/10/2023 a 11/10/2023, por motivo de casamento, nos termos
do artigo 124, inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo
nº. 2023790312607, de 05/10/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de outubro de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

TERMO DE POSSE

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Moacir Couto Filho no cargo de Deputado Estadual da Vigésima Le-
gislatura

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, em Cuiabá, capital do Estado de Mato Grosso, no
Plenário das Deliberações Deputado Renê Barbour da Assembleia Legislativa, na 72ª Sessão Plenária Ordinária da 1ª
Sessão Legislativa da 20ª Legislatura, em razão de vaga havida com a licença do Deputado Paulo Araújo para tratar de
assuntos de interesse particular, nos termos do art. 32, inciso II, da Constituição Estadual c/c art. 52, VI, do Regimento
Interno, e da Resolução nº 8.520, de 2023, foi convocado para prestar compromisso e tomar posse na Vigésima Legis-
latura, como determina o art. 46 do Regimento Interno, o Senhor Moacir Couto Filho, diplomado segundo suplente de
Deputado Estadual pelo Partido Progressistas - PP, conforme Ata Geral da Eleição de 2022, do Tribunal Regional Eleito-
ral - TRE/MT. Abertos os trabalhos, sob a Presidência da Deputada Janaina Riva, foi solicitada ao empossante a entrega
dos documentos exigidos por lei. Sua Senhoria entregou sua Declaração de Bens e o Diploma expedido pelo Tribunal
Regional Eleitoral. Cumpridas as formalidades legais, o Presidente convidou o empossante para, de pé, com a mão direita
espalmada sobre o coração, de conformidade com o art. 9º do Regimento Interno, proferir o seguinte juramento: “Prometo
desempenhar fiel e lealmente o mandato que me foi outorgado pelo povo mato-grossense, guardar a Constituição Federal
e a Estadual e servir a minha Pátria, promovendo o bem geral do Estado de Mato Grosso”. Ato contínuo, o Presidente
declarou empossado no cargo de Deputado Estadual o Senhor Moacir Couto Filho, que recebeu os cumprimentos do Pre-
sidente, dos Senhores Deputados presentes e convidados. Em cumprimento ao que determina o Regimento Interno, foi
lavrado o presente termo de posse, que será assinado pela Mesa Diretora e pelo Deputado empossado.

as) Presidente - Deputada Janaina Riva

as) 1º Secretário ad hoc - Deputado Carlos Avallone

as) 2º Secretário - Deputado Valdir Barranco

Empossado:

as) Moacir Couto Filho (PP)

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2022/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 095/2022/SCCC/ALMT

Contratada: Expecta Serviços de Engenharia Ltda

Objeto: Primeiro termo aditivo de acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) do Lote 13, para a prestação
comuns de engenharia com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, com percentual de desconto
a ser aplicado na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos, constantes na tabela do Sistema Nacional de
Pesquisa de Custo e índices da Construção Civil, doravante denominada TABELA SINAPI (sem desoneração) vigentes,
estabelecida para o Estado de Mato Grosso, para atender a ALMT, acrescido do “BDI”.

Valor: R$ 1.432.058,59 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos).

Assinatura: Mesa Diretora – 05/10/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2023

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 006/2023

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DE CARIMBOS E SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COM
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS, BEM COMO OS GABINETES DOS PARLAMENTARES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE MATO GROSSO. Do Valor: Conforme tabela abaixo

GRUPO 1

EMPRESA VENCEDORA ITEM QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO R$

01 300 19,81

02 10 24,50

03 95 58,00

04 60 52,86

05 10 29,00

06 10 19,00

07 90 39,90

08 40 44,90

09 90 29,00

10 10 24,38

11 05 54,97

12 10 57,35

13 10 59,38

14 05 89,78

15 05 299,90

DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO
CNPJ: 24.721.508/0001-47

16 50 14,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



17 10 44,00

18 10 89,33

Cuiabá-MT 09/10/2023.

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1ª Secretário: Dep. Max Russi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2023

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 006/2023

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DE CARIMBOS E SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COM
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS, BEM COMO OS GABINETES DOS PARLAMENTARES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE MATO GROSSO. Do Valor: Conforme tabela abaixo

GRUPO 2

EMPRESA VENCEDORA ITEM QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO R$

19 300 14,33

20 40 19,00

21 10 41,13

22 40 66,60

23 35 57,90

24 10 89,71

25 10 33,30

26 10 34,90

27 10 174,90

28 40 691,57

29 10 289,90

30 10 91,24

IMPERIAL KEYS LTDA CNPJ: 46.043.987/0001-22

31 10 75,25

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



32 10 165,95

33 10 167,78

34 10 178,27

35 10 85,02

36 10 290,00

37 10 370,52

38 10 700,00

39 10 163,70

40 20 66,46

41 20 184,38

42 10 175,00

43 10 54,25

44 10 189,17

45 35 148,89

46 15 430,00

47 20 179,70

48 10 118,00

49 70 62,95

50 10 53,00

51 10 1.980,00

Cuiabá-MT,09/10/2023.

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1468

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Oct 17 19:18:54 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Procuradoria Geral
	ATO N° 2669/2023/MD/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 281/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	TERMO DE POSSE

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2022/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS


		2023-10-17T19:18:54+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




